

NERE EKIALDEAN

(Birikio Irreinerotik, Triki (Larrañagari))

Hitzak eta musika: BENTIO (ERIXUNDI)

Urdina itsasoari irailak eman zion,
Eta itsasoak nerekin kalo bat egin zuen,
Orobat itsaso den kaitoa.

Ortizimageren bila doan treinerorarekin batera.

Hil mugarik gabeko ekitaldira abiatzen naiz.

Eta arraunen uherak bezala.

Hiltzen eta birjaitotzen natzalo

Megalai bakotzari.

Ezaugarririk utzi gabe.

Ez balirra loturak baino.

Ilunabarretan, harraibotsi ahizuetatik

ineska doazemekin elkaritzen naiz.

Eta zalanizan diren kezkatiek

litxaropenez elkaritzen naute.

Nere bihotzean, mugagabetsuonarekin

batzen nauden harria daramat.

Eta egusentzi berriak piztzen ditu

Nere ekialdean.

Eta behin gauren besootan,

litaltasunaren ahotsa adituzean,

Euria ari du nere begietan.

Ereurririk jaso ez duten saminze

Berrik balditzaude.

Urdina itsasoari irailak eman zion

Eta itsasoak nerekin kalo bat egin zuen,

Orobat itsaso den kaitoa.

ZENAHIZEN ERRAZA NAIZ

Hitzak: FERNANDO PESQUERA

Musika: BENTIO (ERIXUNDI)

Baldin eta, ni hil eta gero,

Nere bizitza idatzi nahi balute,

Iratza gero ez da ezer.

Bi egun besterik ez dute;

Urdina eta bertotza egunak.

Bien artekoak

Nerreak dira.

EGUNAK GAUREAN

Hitzak: JOVE RAMON URIARTE

Musika: BENTIO (ERIXUNDI)

Hainbeste urte igaro dira,

Hainbeste gertakizun.

Nere buruan kokatu zen enbata hartatik.

Nere kostatik urrun, Gran Solen.

Egun bat berpean.

Hiru igeri.

Eta bederatzi arnasketan.

Egunetan Isladarr barku bat agurtzen dut.

Asteak lotan.

Asteak urrez gainean.

Harriduraraz, legatzen zilarrezko sabelpeari io

Beren bizkar iheskorra ferekatu nahi dut.

Baina, ez zaitetz hurbildu esaten didate.

Ehun egun argirik gabe.

Ehun egun ur dantzan.

Ereirruel arpoiak botetz.

Donegall Squaren

Kantutak entzuten ditudan bitartean.

Golkoko niagarra.

Donegall Squaren

Van Morrison entzuten dudana bitartean.

Ahucna Golkoko plazetan.

Egunak euritan.

Gauak igeri.

Nere begien bil dabilazan hegaztiak.

Itxas, itzotzenen kilapagan eskualtetan naiz.

KAIKO ARDIZAIN

Hitzak: FERNANDO PESQUERA

Musika: BENTIO (ERIXUNDI)

"Kaiwo ardi zain,

horra hor duze ertza

Zer esaten duzu haizeak?"

"Haizea dela, eta igaro egiten dela

Eta igaro zela lehen,

haizea dela, eta igaro egiten dela

Eta igaroko dela gero.

Eta zuri, zer esaten dizu?"

"Hori baino askoz gehiago,

beste gauza askotar mintoza zait.

Oroitzapen eta bakarmintez

Eta behin ere izan ez ziren gauzetan."

"Ez zenuen inoiz haizea igarotzen aditu.

haizea, haizeaz bakarrik mintzo da.

Gezurra da entzun zeniona.

Eta gezurra zuzan dago."

BORTU GANETARIK

Hitzak: ITZARU BORDA

Musika: OLATZ ZUGASTI

Mango bortu gametarik

Alitzaizen hego hatsak

Belmoraren zalmeteris

Airaitzen dira urratsak

Ez dakit errandun dudan

Nolatan maite zaitudan.

Behar grina bide lerra

Lo hiletik gau hotzera

Zure su botitzen eozera

Joan dakidan bihotzera

Ez dakit errandun dudan

Nolatan maite zaitudan.

Muets eztiaren zaparta

Hitz arruntaren kalaka

Suak bultzatu du barda

Hinto ausartean balaka

Ez dakit errandun dudan

Nolatan maite zaitudan.

Lur mutsetik begiraino

Ametis hotza dut okerri

Bihotz honen begiraino

Zuzi musaz bake jarri

Ez dakit errandun dudan

Nolatan maite zaitudan.

AMETISIK GABEKO LOAN

Hitzak: FERNANDO PESQUERA

Musika: BENTIO (ERIXUNDI)

Eta badira artistik diren poetak

Eta nuren bertsoak lanzen dituzte zurginak zura bezala

Ze tristea loratzen ez jakitelak!

Bertsoak bertsoaren gainean jarri beharra;

Horma bat jasotzen duenak bezala.

Eta ongi dagoen ikusi, eta ez badago kendu.

Etex xuxen bakarra Ludia oro denean

Aldakorra izaki betei ongi dago eta beti bera da.

Hontaz pentsatzen dut, ez pentsatzen duenak bezala.

Pentsatzen ez duenak bezala baizik.

Eta loreel begiratzen diet, eta irri egiten dut...

Ez dakit berek alortzen nauten

Eta ez nik berek ulertzen ditudan ere.

Baina badakit haietan eta nigan dagoela egia.

Eta ludiarren eskutik Joan eta biltzearen

Gure arteko jainkotasunean.

Eta arriaro alaiak besotetan garamatzatzenen

Loratzean haietari kontatzen utzaten.

Lakalitz, gure ametisik gabeko loan.

GARTROT (1) / NERE ATE OINDAN (2)

(1) Musika: PELLO RABIREZ

(2) Hitzak: FERNANDO PESQUERA / Musika: BENTIO (ERIXUNDI)

Haur ezeguzen eta zikin

Nere aite oindan jolasaren zuri.

Ez dituz adierazten mezurik dakaridazun galletzen.

Ganorra aurkitzen dituz lehen inoiz ikusi ez jaitaldakoa.

Eta noski, garbia egon ahal bazina

Beste haur bat izango zinateke.

Eta ez zinateke hona etorriko.

Jolaz zaitetz hautatzen, jolasi

Zure agerpena begiekin bakarrik estimatzen dit.

Gauza bat beti lehen aldiz ikustea

Ezagutzea baino gertago da.

Ezagutzea, inoiz lehen aldiz ez ikustea

Bezala baita.

Eta inoiz lehen aldiz ez ikustea

Bakarrik kontatzen entzutea da.

Haur honen zikin egoteko era

Ez da bestetara bezalakoa

Jolasi eskuan sartzen zaitzun harri bat hartuz.

Badakizu eskuan sartzen zaitzula.

Zen da, zurtasun handigara

Irakiten den jakinduria?

Bakar bat ere ez, eta bakar bat ere

Ezinezkoa zaito nere aite ondora jolastera etoztea.

KAIKO ARDIZAIN

Hitzak: FERNANDO PESSOA
Musika: BENITO LERTXUNDI

"Kisvo gndi zain,
horra hor bide ezta
Zer esatan dizu haizeak?"

"Haizea dela, eta igaro egiten dela
Eta igaro dela lehen,
Haizea dela, eta igaro egiten dela
Eta igaroko dela gero."

Eta zuri, zer esatan dizu?"
"Nori baino askoz gehiago,
beste gauze askotar mintzo zait.

Droitazpen eta bakarrinegatza
Eta behin ere izan ez ziren gauzetaz."

"Ez zemen inoiz haizea igarotzen aditu,
haizea, haizeaz bakarrik mintzo da.
Gezurra da entzun zenuena,
Eta gezurra zuzan dago."

BORTU GAINETARIN

Hitzak: ITXARO BORDA
Musika: OLATZ ZUGASTI

Hango bortu gainetarik
Altxatzen hego hatsak
Belduraren zainetarik
Aitazen dira urratsak
Ez dakit erranen dudan
Nolatan maite zaitudan.

Behar grina bedi lerra
Lo hitzik esu notzera
Zure so beltzen ederra
Joan dakidan bihotzera

Ez dakit erranen dudan
Nolatan maite zaitudan.
Hauts ezlarren zaparta
Hitz arruntaren halaka
Suak bultzatu du barda
Mintzo aukarsten balaka
Ez dakit erranen dudan
Nolatan maite zaitudan.

Lur hutsetik begrayno
Amets hotsa dut ekarri
Bihotz honen begrayno
Zagotz musuz bake jarri
Ez dakit erranen dudan
Nolatan maite zaitudan.

AMETSIK GABEKO LOAN

Hitzak: FERNANDO PESSOA
Musika: BENITO LERTXUNDI

Eta badira artistak diren pontak
Eta euren bertsuak lantzen dituzte zurginak zura bezala
Zer traxtea loratzen ez jakitea!
Bertsuak bertsuoren gainean jarri beharra,
Norma bat jasotzen duenak bezala.
Eta ongi dagoen ikusi, eta ez badago kendu.

Etke uxen bakarra Ludia oro denean
Aldakorra izaki beti ongi dago eta beti bera da.

Montaz pentsatzen dut, ez pentsatzen duenak bezala,
Pentsatzen ez duenak bezala baizik.

Eta loreak begiratzen diet, eta irri egiten dut...
Ez dakit berek ulertzen nautesn

Ez eta nik berak ulertzen ditudan ere,
Baina badakit haietan eta nigan dagoela egia,
Eta ludaren eskutik joan eta bizitzarean

Gure aritoko jainkotasunean
Eta urtaro alaiak besoetan garamatzatzenean
Lotaratzean haizeari kantatzen utztean,
Lasaletuz, gure ametsik gabeko loan.

GARTROT (1) / NERE ATE ONDAN (2)

(1) Musika: PELLO RAMIREZ
(2) Hitzak: FERNANDO PESSOA / Musika: BENITO LERTXUNDI

Haur ezegun eta zikin
Nere ate ondan jolasean zu.
Ez dituz adierazten zerarik dakaridizudan gaituzten.
Ganora aurkitzen dizut lehen inoiz ikusi ez jaitudalako.
Eta noski, garbia egun ahal bazina
Beste haur bat izango zinateke.
Eta ez zinateke hona etorriko.

Jolas zaitze hasi zela, jolasi
Zure atzerena begietan bakarrik estimatzen dit.

Gauza bat beti lehen aldiriz ikustea
Ezagutzea baino gehiago da.

Ezagutzea, inoiz lehen aldiriz ez ikustea
Bezala balta.

Eta inoiz lehen aldiriz ez ikustea
Bakarrik kontatzen entzutea da.

Haur honen zikin egoteko era
Ez da hostena bezalako.

Jolas! Eskuan sartzen zaitzun harri bat hartuz,
Badakizu eskuan sartzen zaitzula.

Zen da, zuzentzen hantziagora
Iristen den jakinduria!

Bakar bat ere ez, eta bakar bat ere
Izandakoa zaito nere ate ondan jolastera etortzea.

ZERGATIN UTZI KANTATZEARI

Hitzak: ANNE WARRER
Musika: PETE SEGER
Moldaketa: BENITO LERTXUNDI

Nere bezitza, munduko aranguren
Gaietetik, amaiezinezko
Kantu batean, aliro doa
Nere bezitza, kantu batean.
Zergatik utzi behar ote diet,
Zergatik utzi kantatzeari?

Urrun bada ere, sorkuntza berri bat
Iragartzen duen dotnu hori
Entzuten dut, harrabots eta
Borrona ororen artean.

Zergatik utzi behar ote diet,
Zergatik utzi kantatzeari?

Ekaitza, ondand zirtuka
Ari bada, zer axolaz!

Egia bizirik dela badakit
Bizirik dela badakit.

Zergatik utzi behar ote diet,
Zergatik utzi kantatzeari?

Zer axola nere inguruan
Iluna hefitzitzen bada?

Gauetan kantak sortzen dituz,
Gauetan kantak sortzen dituz.

Zergatik utzi behar ote diet,
Zergatik utzi kantatzeari?

Nere pake kuttunena
Izutuko den trumotrik ez da.

Muskatik horri, lotzen naztalon
Lotzen naztalon bitartean.

Zergatik utzi behar ote diet,
Zergatik utzi kantatzeari?

Ameloda, zera lurren
Jauna bada, jauna bada

Zergatik utzi behar ote diet,
Zergatik utzi kantatzeari?

Zergatik utzi behar ote diet,
Zergatik utzi kantatzeari?

NOI, POZ ETA MIHEN
Zuhaztetik edozag
Berdetuko igali bat naiz
Hosto bakoitzean, malko bakoitzean
Zauri anberetan loratzen dena.

NOI, munduaren grinak
Jasotzen dituen
Ibai luze eta mugikorra naiz,
Itxaso birjinen arina ardinen
Sabeli ankerretara doana.

NI, SAHATSA BEZALA

Hitzak: BENITO LERTXUNDI
Musika: LEVY SHAHAR

NI, sahatza bezala
Ludari ernaitu ohi zalon
Kinu berri bat naiz
Sortzen eta hiltzen
Eten gabe doazen
Sentimenduen haizearekin dantzan.

NI, poz eta mihen
Zuhaztetik edozag
Berdetuko igali bat naiz
Hosto bakoitzean, malko bakoitzean
Zauri anberetan loratzen dena.

NI, munduaren grinak
Jasotzen dituen
Ibai luze eta mugikorra naiz,
Itxaso birjinen arina ardinen
Sabeli ankerretara doana.

ZUK DAKIZUN DUDA

(Joxus Arizora)

Hitzak: FERNANDO PESSOA
Musika: BENITO LERTXUNDI

NI hiltzen naztalon, haurra,
Izan nardila ni haurra, denetan itikiena.
Har nazazu zuk besoetan
Eta eraman zure etxe barrura.
Biluz ezazu nere giza izate nekata,
Eta ohera nazazu zure ohatzean.

Eta kontatzen dizazu, ipuinak, esnatuko banintz ere,
berriro loak har nazan.
Eta emaitzadazu zure ametsak
Jolas nadin
Egunen bat
Zuk dakizun hura
Jaio artean.

GAZTETZARUKAN

Musika: HERRIKOIA

NOI, POZ ETA MIHEN
Zuhaztetik edozag
Berdetuko igali bat naiz
Hosto bakoitzean, malko bakoitzean
Zauri anberetan loratzen dena.

NOI, munduaren grinak
Jasotzen dituen
Ibai luze eta mugikorra naiz,
Itxaso birjinen arina ardinen
Sabeli ankerretara doana.

NOI, sahatza bezala
Ludari ernaitu ohi zalon
Kinu berri bat naiz
Sortzen eta hiltzen
Eten gabe doazen
Sentimenduen haizearekin dantzan.

NOI, munduaren grinak
Jasotzen dituen
Ibai luze eta mugikorra naiz,
Itxaso birjinen arina ardinen
Sabeli ankerretara doana.

NOI, sahatza bezala
Ludari ernaitu ohi zalon
Kinu berri bat naiz
Sortzen eta hiltzen
Eten gabe doazen
Sentimenduen haizearekin dantzan.